
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 31Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

VIGÊNCIA: 11/06/2019 A 10/09/2019.
PROCESSO Nº 164893/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 15/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 445744

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 83/2019
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em pacien-
te do SUS, na
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 874,00 (OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS
Data de Assinatura: 10/06/2019
Vigência: início em 10/06/2019 e término em 09/09/2019.
Dispensa n º 14/2019
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 908288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 33.90.3
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS 427- VILA REIS Nº 
51 – UMARIZAL
BELEM - PARÁ - CEP: 66.050-110
Telefone(91) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com.br – irailde@biosaudenet.com.br 
– danisiva@biosaudenet.com
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 445734
CONTRATO Nº 85/2019

Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em pacien-
te do SUS, na
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 1.700,00 (HUM MIL E SETECENTOS REAIS)
Data de Assinatura:
Vigência: Início em 11/06/2019 e término em 10/09/2019.
Dispensa n º 15/2019
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS 427- VILA REIS Nº 
51 – UMARIZAL
BELEM - PARÁ - CEP: 66.050-110
Telefone (91) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com.br – irailde@biosaudenet.com.br 
– danisiva@biosaudenet.com
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 445741

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Decisão do Ilmo. Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos do Processo nº 2019/549541 refe-
rente ao descumprimento de obrigação assumida no contrato de comoda-
to n° 166/2018, SRP nº 065/2018/SEAD
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida pela ASJUR/
FPEHCGV,
ISTO POSTO, com lastro no art.109, § 4º, da Lei nº 8.666/93, esta Pre-
sidência resolve:
1 – Deixar de usar do juízo de reconsideração, para acatar a manifestação 
jurídica, visto que verifi cados os requisitos de admissibilidade do recurso 
interposto;
2 – Receber o recurso como recurso hierárquico, e;
2 – Encaminhar ao Secretário Estadual de Saúde para apreciação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 12 de junho de 2019.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente/FHCGV

Protocolo: 445637

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2018/320448;
Considerando a CI nº 077/2019/CPPADS/HRAS/SESPA, de 05/06/2019, 
Processo nº 2019/267134, que solicita a abertura de Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 2018/320448.
RESOLVE:
Art. 1º- Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/320448, 
na forma do Art. 190, XII, e Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
Art. 2º- Nomear para membros da Comissão Especial de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar os servidores: Sílvia Regina Silva Pinto, Nutricionista, 
matrícula nº 57197538-1, Débora Keila Nascimento de Almeida, Fisio-
terapeuta, matrícula 54182991-3, e Laudecy Amorim Pinto, Enfermeiro, 
Matrícula 5105030-2, para, sob a presidência da primeira, apurar fatos e 
circunstâncias que levaram ao acontecimento da irregularidade que cons-
ta no Processo, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos;
Art. 3º- Nomear o servidor Odivaldo Viana Tavares, Motorista, matrícula 
57205450-1, para exercer a função de Secretário;
Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/06/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 445968

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 126 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) MARIA DE NAZARÉ DA LUZ FERREIRA, ocupante do car-
go de ENFERMEIRO, Matrícula nº 2059410/2, lotado(a) no HOSPITAL RE-
GIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 30.04.2012 a 29.04.2015;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
15.07.2019 a 12.09.2019, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/06/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 445989

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA Nº 044/2019 – GAB/HRC
LICENÇA PRÊMIO – DETERMINAR
NOME: ELIANE RODRIGUES DA CRUZ
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MATRÍCULA: 57207844-1
PERÍODO: 01/07/2019 À 30/07/2019 (30 dias)
TRIÊNIO: 01/01/2014 À 31/12/2016
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
VICTOR CORREA CASSIANO
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 446047

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 043/2019 - HRC
NOME: VICTOR CORREA CASSIANO
MATRICULA: 5901849-1
CARGO: DIRETOR HRC
NOME: VALDINEI VULCÃO NUNES
MATRICULA: 54193891-1


